CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691341

PORTARIA: 1017/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA “EXPEDIÇÃO TAPAJÓS” VISANDO
O INTERCÂMBIO DE EXPERIÊNCIAS SOBRE O IMPACTO DAS
INFRAESTRUTURAS DE NAVEGAÇÃO EM GRANDES RIOS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571766031/DANIELLE FREITAS FAYAL (BIOLOGO) / 5.5 diárias
(Completa) / de 25/05/2014 a 30/05/2014
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENGENHEIRO CIVIL)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691372

PORTARIA: 1014/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CCONSELHO GESTOR DA
ESEC DO JARI
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571981371/RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA (BIOLOGO/GERENTE)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 02/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691480

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº. 1006 DE 23 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor
EVERTON BARROS DIAS, Id. Funcional nº. 57235011/1, a
contar da data em que se deu o término do referido estágio,
reconhecendo-o estável obtendo o conceito EXCELENTE,
para o exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO FLORESTAL,
conforme processo nº. 2014/184813.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 23 DE MAIO DE
2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691680

PORTARIA 1022/2014-GAB/SEMA DE 26 DE MAIO DE
2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo
12322/2014, Doc. 14596/2014.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 913/2014-GAB/SEMA de
15/05/2014, publicada no DOE Nº 32.643 de 16/05/2014, que
concedeu diárias à servidora EMILIANA APARECIDA BRITO
SIQUEIRA, matricula: 57214875/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de maio de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691689

PORTARIA: 1021/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA 9ª REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ACOMPANHAMENTO DA IMPLEMENTAÇÃO DO CÓDIGO FLORESTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691486

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº. 488 DE 22 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083

de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório
o servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, Id. Funcional
nº. 57197068/2, a contar da data em que se deu o término
do referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o
conceito EXCELENTE, para o exercício do cargo efetivo de
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ARQUITETURA
E URBANISMO, conforme processo nº. 2014/109205.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 22 DE MAIO DE 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691502

PORTARIA: 1016/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS PRESTAR APOIO TÉCNICO QUANTO A
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013371/GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de
24/06/2014 a 27/06/2014
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014
58887031/ROSINELE DA SILVA DE OLIVEIRA (ADMINISTRADOR)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691526

PORTARIA: 1013/2014
Objetivo: AO TÉCNICO PARTICIPAR DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA
DO CONSELHO DELIBERATIVO DA RESEX MARINHA DE
TRACUATEUA E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO
VETERINARIO/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de
22/05/2014 a 23/05/2014
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691547

PORTARIA: 1015/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS ENTREGA DE RELATÓRIO DE IMPACTOS
AMBIENTAIS NO TEQ ABACATAL/AURÁ E AO MOTORISTA
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a
18/05/2014
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2014 a
17/05/2014
80013291/HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO (SOCIOLOGO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2014 a 17/05/2014
80013291/HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO (SOCIOLOGO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 18/05/2014
58933471/NATALIA BARROS SECCO (TECNICO EM GESTAO DE
MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2014 a
17/05/2014
58933471/NATALIA BARROS SECCO (TECNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 18/05/2014
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/05/2014 a 18/05/2014
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 17/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691612

PORTARIA: 1018/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS
COM INDÍCIOS DE ILÍCITOS AMBIENTAIS E AO MOTORISTA
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de
22/05/2014 a 24/05/2014
572233852/CARMEN NEYDE MEDEIROS NOGUEIRA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a
24/05/2014
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENGENHEIRO
AGRONOMO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014
a 24/05/2014
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 24/05/2014
55696211/SIMONE SANTOS LINHARES (ASSESSOR ESPECIAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691648

PORTARIA: 1019/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA
TRATAR DE PROPOSTA PARA ASSINATURA DO TERMO DE
AJUSTAMENTO DE CONDUTA COM O OBJETIVO DE INTRODUZIR
SISTEMA DE MONITORAMENTO INTEGRADO DAS ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS NO DISTRITO INDUSTRIAL DE BARCARENA E
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548151/JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de
27/05/2014 a 27/05/2014
571766301/MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ
(ENGENHEIRO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de
27/05/2014 a 27/05/2014
571752021/ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES (BIOLOGO/
GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
571920043/THALES SAMUEL MATOS BELO (ASSESSOR) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

PORTARIA Nº. 95 DE 26 DE MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691510

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Art. 1º - Tornar
sem efeito, a PORTARIA Nº.87 de 19/05/2014, publicada no
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.645 de 20/05/2014.
Referente diárias aos Servidores Phillipe Alencar de Vilhena e
Catarina Yukari Azumi com destino a Santarém. Art. 2º - Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691518

PORTARIA: 96/2014
Objetivo: Participar como representante do Idefl or, do Evento
de capacitação, em que serão abordados temas relacionados à
Gestão Pública.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/219694 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190837/CATARINA YUKARI AZUMI (Técnica de Administração
e Finanças) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a
24/05/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691644
PORTARIA Nº. 092 DE 20 DE MAIO DE 2014

Concede Licença Paternidade ao servidor Pedro Bernardo da
Silva Neto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Pedro Bernardo da Silva Neto, matrícula
nº.55588924, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de
Assessoramento Estratégico, lotado no Núcleo de Assessoramento
Estratégico deste Instituto, 10 (dez) dias de Licença Paternidade,